¹⁷ THOMAS D'AQUIN, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 2, a. 3, arg. 3: "Sicut Deus est causa rerum, eo quod eis esse influit; ita ignis est causa calidorum ex hoc quod eis calorem influit. Sed si ignis seipsum cognosceret, cognoscendo calorem suum non cognosceret alia, nisi in quantum sunt calida. Ergo Deus cognoscendo essentiam suam, non cognoscit alia, nisi in quantum sunt entia. Sed istud non est habere cognitionem propriam de rebus, sed maxime universalem. Ergo Deus non habet propriam cognitionem de rebus."

¹⁸ Cf. AVERROÈS, *In Met.*, XII, com 51 (VIII, 337 AB): "Et veritas est, quod primum scit omnia, secundum quod scit se tantum scientia in esse, quod est causa eorum esse, v.g. qui scit calorem ignis tantum, non dicitur nescire naturam caloris existentis in reliquis calidis: sed iste est ille, qui scit naturam caloris, secundum quod est calor."

¹⁹ Cf. ARISTOTE, *Métaphysique*, II, ch. 1 (993 b 24-26; tr. Tricot, 109).

manière propre (c'est-à-dire en étant capable de distinguer les diverses espèces d'étant) mais d'une manière très générale, et même de la manière la plus vague et confuse qui soit.

Il y a manifestement équivoque sur la nature de l'*esse* et partant sur la nature de son universalité. Pour l'objectant (pour Averroès), ainsi que le suggère la comparaison avec le feu, l'être est conçu comme un genre dont Dieu serait la réalisation maximale et, par le fait même, la cause. L'être serait le genre suprême, la détermination la plus générale en extension en même temps que la plus pauvre en compréhension puisque l'être n'est que le simple fait pour un étant d'"exister", c'est-à-dire de se tenir hors de ses causes. Il est une forme générale, une sorte de substrat minimal sur lequel viennent se greffer pour l'enrichir les déterminations ultérieures (vivant, animal, homme...).

Dans cette perspective, la causalité du premier Être, dont l'effet propre est l'être des choses, n'atteint qu'une partie de la chose, ce par quoi elle est un étant, c'est-à-dire existe hors de ses causes. Quant aux déterminations ultérieures, et donc quant à la distinction entre les choses, elles sont l'effet des causes secondes et elles échappent de soi à l'action directe et même à l'intention de la Cause première. Par conséquent, la connaissance que Dieu a des choses ne peut être qu'une connaissance très générale et très imparfaite.

Comment saint Thomas répond-il à l'objection selon laquelle en se connaissant lui-même l'Être subsistant ne connaîtrait les choses qu'en général²⁰ ? En quelques mots, il récuse la comparaison entre la causalité du feu et celle de Dieu. En effet, le feu, Chaleur en soi, n'est pas la cause de toutes les déterminations qui se rencontrent dans les corps chauds. Sa causalité s'exerce sur un sujet déjà constitué auquel la chaleur vient seulement apporter une détermination accidentelle. Elle n'atteint donc qu'un aspect du corps que chauffe le feu. C'est une causalité partielle. Si donc le feu se connaissait lui-même, il ne connaîtrait effectivement qu'un aspect de l'objet auquel il communique sa chaleur, celui par lequel l'objet est chaud. Or, précise saint Thomas, il en va tout autrement pour l'essence divine puisqu'elle est, elle, la cause radicale de toutes les déterminations positives qui se trouvent dans les créatures. La causalité divine est une causalité totale qui atteint la créature dans ses moindres déterminations.